PAGE

Глава муниципального района

«Тунгиро-Олёкминский район»

Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Тупик

26  февраля 2018  года

                                   № 25
Об утверждении Положения об

отделе культуры, спорта и молодежной

политики администрации муниципального

района «Тунгиро-Олёкминский район»

Забайкальского края

В соответствии с изменением структуры администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», утвержденной  решением Совета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края от 29 декабря 2017 года №71 «О структуре администрации муниципального «Тунгиро-Олёкминский район», руководствуясь ст.37 Федерального закона Российской Федерации «Об организации принципов местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, статьей 24 Устава муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», постановляю:
1. Утвердить Положение об отделе культуры, спорта и молодежной

политики администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края, согласно приложения.

2. Признать утратившим силу постановление главы муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» №139 от 20 ноября 2012 года «О внесении изменений в Положение об отделе культуры администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края.
3. Настоящее постановление является основанием для государственной регистрации в Межрайонной ИФНС №2 по Забайкальскому краю.
4. Уполномочить Туранову Н.А. – начальника отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» выступить в роли заявителя в целях освобождения от уплаты госпошлины.

 Глава  муниципального района

«Тунгиро-Олёкминский  район»                                                  М.Н. Ефанов

	УТВЕРЖДЕНО:

Постановлением главы муниципального района «Тунгиро – Олёкминский район»

№ 25 от 26 февраля 2018 года.

Положение об отделе культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края

1. Общие положения

1.1. Отдел культуры администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» на основании Решения Совета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края от 29 декабря 2017 года №71 «О структуре администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» переименован в отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края (далее по тексту Отдел)

1.2. Отдел является органом исполнительной власти.

При осуществлении своей деятельности взаимодействует с:

· Министерствами Забайкальского края,

· органами исполнительной власти района,

· органами местного самоуправления,

· предприятиями и организациями всех форм собственности.

1.3. Полное наименование – Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации       муниципального района «Тунгиро – Олёкминский район» Забайкальского края.

1.4. Отдел в своей работе руководствуется Конституцией РФ, Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», другими Федеральными Законами, Указами Президента РФ, нормативными правовыми актами Федеральных и областных органов исполнительной власти, Уставом муниципального района «Тунгиро – Олекминский район», решениями районного Совета, Постановлениями и распоряжениями главы администрации муниципального района «Тунгиро – Олёкминский район», а также настоящим Положением.

1.5. Отдел является юридическим лицом, имеет печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и своим наименованием, самостоятельный баланс, расчетный счет и иные счета в банковских учреждениях, штампы и бланки установленного образца. Учредителем Отдела является администрация муниципального района «Тунгиро – Олёкминский район».

1.6. В структуру Отдела  входят МБУ «Районный центр досуга» с филиалами в сельском поселении «Зареченское»,  с. Моклакан, с. Средняя Олекма и МБУК «Районная центральная библиотека» с филиалами в сельском поселении «Зареченское», с. Моклакан, с. Средняя Олекма.

1.7. Отношения Отдела с коммерческими и некоммерческими организациями строятся на договорной основе.

1.8. Отдел имеет право прямых международных контактов, участвует в международном культурном обмене и сотрудничестве.

1.9. Местонахождение Отдела:

673820  Забайкальский край,

Тунгиро – Олёкминский район,

с. Тупик, ул. Нагорная, 22

Телефон: (30263) 31-1-26

2. Задачи и функции Отдела:

2.1. Основными задачами Отдела являются:

· Реализация единой государственной политики  в муниципальном районе «Тунгиро – Олёкминский район» в области культуры,  искусства и спорта;

· Создание условий для развития и реализации конституционных прав граждан на свободу творчества, участия в культурной жизни, удовлетворение духовных потребностей и приобщение к ценностям культуры;

· Участие в разработке прогнозов социально – экономического развития муниципального района «Тунгиро – Олёкминский район», проектов, программ по сохранению и развитию культуры района, самобытной культуры коренных малочисленных народов Севера, развитию физической культуры и спорта;

· Развитие системы учреждений (организаций) культуры и творческих объединений;

· Сохранение историко – культурного наследия района;

· Обеспечение функционирования учреждений района всех типов (библиотек, клубов);

· Создание условий для сохранения культурного потенциала района, поддержки традиционных и новаторских форм деятельности в сфере культуры;

· Организация подготовки и переподготовки, повышения квалификации работников культурно – досуговых учреждений, библиотечной системы.

2.2. Для выполнения определенных настоящим Положением задач Отдел осуществляет следующие функции :

· Разработка и реализация районных программ сохранения и развития культуры и искусства района, развития физической культуры и спорта, участие в разработке иных социальных программ;

· Разработка проектов решений органов местного самоуправления по вопросам культуры и их реализация после принятия решения;

· Внедрение инновационных программ в деятельность учреждений культуры района;

· Обеспечение организации библиотечного обслуживания населения, в том числе межпоселенческими библиотеками, комплектования и обеспечения сохранности их библиотечных фондов;

· Обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;

· Обеспечение организации и осуществления мероприятий межпоселенческого  характера по работе с детьми и молодежью;

· Правовое регулирование: подготовка нормативных правовых документов, регулирующих деятельность учреждений культуры района, договоров, соглашений;

· Участие в формировании бюджета района;

· Контроль над использованием финансовых средств учреждений культуры;

· Создание в установленном порядке межпоселенческих фондов для решения отраслевых задач и распоряжение средствами этих фондов;

· Участие в краевом, межрегиональном, всероссийском, международном сотрудничестве;

· Осуществление связей со средствами массовой информации;

· Осуществление мер по социальной защите работников учреждений культуры;

· Участие в установленном порядке в создании, реорганизации и ликвидации учреждений культуры;

· Аттестация руководителей и специалистов учреждений культуры;

· Предоставление документов на поощрение работников культуры района в Администрацию муниципального района «Тунгиро – Олёкминский район», в Министерства Забайкальского края и Российской Федерации;

· Отчеты о деятельности учреждений культуры на коллегии Министерства культуры, Министерства спорта на заседаниях Совета муниципального района;

· Своевременное рассмотрение предложений, заявлений жалоб по вопросам, относящихся к задачам и функциям (компетенции) Отдела и принятие по ним соответствующих мер.

3. Права Отдела

3.1. Отдел имеет право:

· в установленном законодательством порядке приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, быть истцом и ответчиком в суде;

· в установленном порядке осуществлять меры по сохранности объектов культурного наследия, района, культурных ценностей, хранящихся в фондах общественных музеев, библиотек, включая помещения и здания, где они расположены;
· на привлечение в фонд развития культуры, спорта и молодежной политики средств, полученных от предприятий, организаций, учреждений, пожертвований отдельных граждан, доходов от платных услуг населению, проведение аукционов, лотерей и других общественных мероприятий, не противоречащих действующему законодательству;
· вносить предложения о приоритетном выделении государственных капитальных вложений в укрепление и развитие материально – технической базы учреждений культуры района, спортивной материально-технической базы;
· издавать в пределах своей компетенции приказы, инструкции, другие нормативно – правовые акты обязательные для исполнения подведомственными учреждениями;
· осуществлять контроль над выполнением решений администрации муниципального района «Тунгиро – Олёкминский район», районного Совета муниципального района «Тунгиро – Олёкминский район», а также Министерства культуры Забайкальского края по вопросам развития культуры;
· с разрешения учредителя может создавать (учреждать, соучреждать), переименовывать, организовывать  и ликвидировать в установленном порядке учреждения культуры;
· участвовать в лицензировании деятельности учреждений дополнительного образования;
· устанавливать цены (тарифы) на платные услуги, их виды и перечень в соответствии с существующим законодательством РФ и законодательством Забайкальского края;
· проводить смотры, конкурсы, фестивали, конференции, организовывать библиотечные выставки и иные мероприятия, находящиеся в компетенции отдела;
· по согласованию с Учредителем назначать и освобождать от должности руководителей и работников организаций и учреждений, находящихся в ведении отдела, проводить их аттестацию в установленном законодательством порядке.
4. Руководство отделом

4.1. Отдел возглавляет начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики (далее по тексту начальник), назначаемый на должность и освобождаемый от занимаемой должности в установленном порядке главой администрации муниципального района «Тунгиро – Олёкминский район»

4.2. Начальник несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и осуществление своих функций;

4.3. Начальник:

· выступает без доверенности от имени Отдела;

· издает приказы, дает указания, обязательные для исполнения организациями и учреждениями культуры, проверяет их исполнение;

· совместно с Учредителем участвует в разработке и утверждении Положений и Уставов подведомственных организаций и учреждений культуры, заключает контракты с их руководителями;

· по согласованию с Учредителем определяет и утверждает в пределах установленных нормативов численность работников и фонд оплаты труда, штатное расписание, проводит реорганизацию учреждений культуры;

· несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и обязанностей, за работу подведомственных учреждений;

· вносит на рассмотрение администрации муниципального района «Тунгиро – Олёкминский район» и Совета муниципального района предложения по вопросам культуры;

· осуществляет контроль за выполнением распоряжений администрации, договорных отношений с органами управления краевого подчинения;

· рассматривает письма и заявления граждан, принимает меры по своевременному и правильному решению поставленных в них вопросов, ведет личный прием граждан;

· принимает участие или направляет представителя с правом совещательного голоса на заседания районной администрации и Совета муниципального района;

· обеспечивает сохранность финансово – штатной дисциплины, сохранность денежных средств и материальных ценностей;

· по согласованию с Учредителем принимает на работу и увольняет с работы руководителей учреждений в установленном законодательством порядке;

· несет ответственность за организацию и достоверность статистического и бухгалтерского учета и отчетности;

· организует в установленном порядке тарификацию работников учреждений культуры, отнесение к группам по оплате труда руководящих работников;

· организуют работу по обеспечению охраны муниципальной собственности, условий безопасности труда, противопожарной безопасности и подведомственных учреждений;

· разрабатывает и представляет администрации проекты планов развития сети подведомственных учреждений культуры, учебных заведений и смет на их содержание.

5. Реорганизация и ликвидация Отдела

5.1. Прекращение деятельности Отдела как юридического лица осуществляется по решению Учредителя в соответствии с законодательством РФ.